
�  Comunicazione Prefettura ex art. 135                                     

      D.Lgs. 267/2000 

 

 

 

 
COMUNE DI ROSSANO VENETO 

PROVINCIA DI VICENZA 
-------------------- 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
 

OGGETTO: 

L’anno duemilasedici  addì  DICIOTTO del mese di OTTOBRE,  nella sala delle 

adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si è 

riunita con la presenza dei Signori:    

                                                                                       Presenti        Assenti 

 

1.  MARTINI MORENA              -  Sindaco                  *                                                                                       

2.  CAMPAGNOLO GIORGIO    -  Assessore           *                          

3.  BERTON DAVIDE                “                                                * 

4. ZONTA MARCO           -  Assessore Esterno              *                              

 

 

 

 

Assiste alla seduta il  Segretario Comunale   SPAZIANI  Dott. Francesco . 

Il  Sindaco MARTINI Dott.ssa Morena assume  la  presidenza  e, riconosciuta legale 

l'adunanza, dichiara aperta la seduta. 

COPIA WEB  
Deliberazione   N. 106 
 in data 18/10/2016 
 Prot. N.  14378 

 

 
ATTIVAZIONE DI INTERVENTI DI POLITICA ATTIVA E SOSTEGNO DEL 
REDDITO DI PERSONE IN SITUAZIONE DI DISAGIO NEI COMUNI SOCI DI ETRA 
S.P.A.  



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 

OGGETTO: ATTIVAZIONE DI INTERVENTI DI POLITICA ATTIVA E SOSTEGNO DEL 
REDDITO DI PERSONE IN SITUAZIONE DI DISAGIO NEI COMUNI SOCI DI ETRA 
S.P.A.. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO CHE in data 02.08.2016 la Regione Veneto e il Fondo Straordinario di Solidarietà per 

il Lavoro hanno sottoscritto un protocollo d’intesa per sostenere e valorizzare, anche nella nostra 

area, iniziative che assicurino ad una platea di soggetti ‘svantaggiati’ l’inserimento e/o il 

reinserimento nel mercato del lavoro attraverso apposite iniziative di riqualificazione per il 

conseguimento di competenze spendibili nel mercato del lavoro a valere sulla DGR 840 del 
29/06/2016, abbinate a percorsi di inserimento lavorativo presso aziende; 

 

PRECISATO che le parti che intervengono nell’attivazione degli interventi di politica attiva e 

sostegno del reddito di persone ‘svantaggiate’ sono: la Fondazione Cassa di Risparmio di Padova e 

Rovigo, la Regione del Veneto, Irecoop Veneto quale ente di formazione e lavoro accreditato presso 

la Regione del Veneto, Associazioni di categoria delle attività economiche, Confcooperative Veneto, 

i Comuni tramite Etra S.P.A., le aziende del territorio; 

 
VISTO che l’accordo tra la Regione Veneto ed il Fondo prevede altresì di poter finanziare progetti 

di lavoro di utilità sociale presso strutture di proprietà dei Comuni stessi ovvero presso strutture 

pubbliche comunali o presso altri enti del territorio, progetti che possono pertanto essere co-

finanziati anche da Etra S.P.A. e/o dai Comuni stessi o da altri enti; 

 
VISTO che a tal fine Etra S.P.A. ha previsto lo stanziamento di un budget a sostegno del progetto, 

che verrà ripartito in proporzione alla popolazione residente in ciascun Comune (afferente ad Etra 

S.p.A.) al 31/12/2015; 

 
VISTO che la Regione, in caso di approvazione dei progetti presentati, finanzierà tutte le attività 

erogate ai beneficiari (accompagnamento, formazione, tirocini) con contributi che coprono tutte le 

spese dell’attività di accompagnamento e formazione nonché l’indennità di tirocinio di € 200,00 

mensili; 

 
VISTO che, per consentire ad Etra S.P.A. di interfacciarsi con Irecoop Veneto e Confcooperative 

Veneto (enti che coordineranno le attività formative e i tirocini presso aziende del territorio e i lavori 

di utilità sociale presso i Comuni soci), la società avrà bisogno di un atto di delega attraverso 

specifica Deliberazione di Giunta Comunale; 

 

VISTO che l’Amministrazione Comunale intende aderire alle progettualità oggetto del presente atto 

delegando Etra S.P.A. secondo le indicazioni dalla stessa fornite con nota Ns Prot. n. 13207 del 

04.10.2016 (agli atti presso l’Ufficio Servizi Sociali); 

 

DELIBERA 
 

1. DI DARE ATTO che il Comune di Rossano Veneto intende partecipare al progetto che verrà 

messo a punto dall’Ente Capofila Irecoop Veneto per l’approvazione da parte della Regione del 

Veneto, a valere sul menzionato protocollo Regione del Veneto – Fondo Straordinario di 

Solidarietà per il Lavoro per le finalità di cui in premessa; 
 

2. DI DISPORRE che l’assunzione di tutti i provvedimenti utili e opportuni affinché i nuovi 

bandi di gara, avvisi e inviti per l’affidamento dei lavori e servizi comunali, con particolare 

riguardo a quelli relativi a contratti ad alta intensità di manodopera, prevedano, nel rispetto dei 

principi dell’Unione Europea e della normativa nazionale, specifiche clausole sociali volte a 

promuovere la stabilità occupazionale delle persone che vengono ora segnalate per l’attuazione 



dei progetti  di utilità sociale, avendo riguardo anche ai possibili risparmi di spesa sociale che 

deriveranno dall’impiego di tali persone; 
 

3. DI DELEGARE ad Etra S.P.A. e a Confcooperative Veneto di organizzare, tramite aziende e 

Cooperative sociali del territorio, la realizzazione dei progetti di utilità sociale che verranno 

individuati dal Comune stesso attraverso la collaborazione dell’Ufficio Servizi Sociali e 

l’Ufficio Manutenzione del Patrimonio; 
 

4. DI INCARICARE l’Ufficio Servizi Sociali di individuare e comunicare ad Etra S.P.A. i 

nominativi di perone disoccupate in situazione di disagio residenti nel Comune di Rossano 

Veneto tra le categorie di beneficiari indicate in premessa, tenendo conto anche delle 
segnalazioni pervenute dagli Sportelli di Solidarietà per il Lavoro e selezionando quelle che si 

trovano in situazione di maggiore difficoltà economiche e con minore rete sociale e familiare; 

 

5. DI EVIDENZIARE,  che nella scelta dei soggetti partecipanti al Progetto di cui alla presente 

deliberazione, verrà data preferenza a coloro i quali non abbiano ottenuto in passato, ulteriori 

aiuti economici da parte di Etra S.P.A. ovvero dal Fondo di Solidarietà per il Lavoro. Ciò al fine 

di garantire il massimo grado di avvicendamento nella partecipazione ai progetti sociali, pur 

permettendo anche a chi abbia già goduto di supporti di varia natura, di aderirvi, anche se in via 

sussidiaria. A tale scopo il Comune di Rossano Veneto si coordinerà con gli Sportelli di 

Solidarietà per il Lavoro più vicino; 

 

6. DI DARE ATTO che circa il 50% dei nominativi segnalati verranno inseriti con tirocini 

retribuiti preso aziende del territorio e che i rimanenti nominativi verranno impiegati per la 

realizzazione dei progetti di utilità sociale individuati dal Comune di Rossano Veneto; 

 

7. DI PRECISARE che non sono previsti costi e finanziamenti per materiale e attrezzatura, se 

non quella parte inerente dispositivi di protezione individuale e i costi previsti per il materiale 

utilizzato per la realizzazione dei lavori di utilità sociale per cui si provvederà a procedere con 

l’acquisto in quanto materiale necessario. 

 

*********** 
 
Sulla suestesa proposta di deliberazione sono stati acquisiti i seguenti pareri ai sensi dell’Art. 49 del 

D.Lgs n. 267 del 18.08.2000: 
 

VISTO, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 
 

       Il Responsabile Servizi Sociali 

                                                                                                    F.to SPAZIANI Dott. Francesco 
 
 
 
 

 

VISTO, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ex art. 49, comma 1, del D. 

Lgs: 18.08.2000, n. 267. 
 

                           Il Responsabile Serv. Contabile e Gestione delle Entrate 

     F.to SPAZIANI Dott. Francesco 
 

        

 

 

 

 

 

 



Il Presidente illustra alla Giunta Comunale la proposta di deliberazione suestesa. 

 

La Giunta Comunale con votazione palese favorevole la approva. 

 

Con separata votazione favorevole unanime altresì la Giunta Comunale dichiara la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4^ comma, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 

267, al fine di trasmette il presente atto ad Etra S.P.A.. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue. 

 

   
                  IL  PRESIDENTE                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE   
F.TO  MARTINI Dott.ssa Morena              F.TO      SPAZIANI Dott. Francesco      
 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 D.Lgs. 267/2000) 

 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo  che  copia  del 

presente verbale viene pubblicata il giorno 27/10/2016   all’albo pretorio ove rimarrà esposto per quindici 

giorni consecutivi.  

Lì  27/10/2016                                IL SEGRETARIO COMUNALE  

                                                                                            F.TO    SPAZIANI Dott. Francesco  
 
 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

� Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del Comune 

senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la 

stessa É DIVENUTA ESECUTIVA il ....................................... ai sensi del 3° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 

18 agosto 2000, n. 267. 

 

*  nei suoi confronti   è  intervenuto,   nei  termini  prescritti,  un  provvedimento di  sospensione/annullamento 

per cui la stessa É DIVENUTA ESECUTIVA il ....................................... ai sensi dell'art. 134 del  D.Lgs 

267/2000. 

 

 

 

Lì .........................................              

                                                      
                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                       ...................................................... 

 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

 


